
Dodatek č. 2 

K ŠVP pro základní vzdělávání ZŠ Horní Cerekev 

součást: 

Školní družina  

 

Platnost dokumentu od: 1. 9. 2007 

 

 

Tento dodatek upravuje, doplňuje a mění znění dokumentu s účinností od          

1. 9. 2015. 

 

Oddíl s názvem Charakteristika ŠD se nahrazuje v plném rozsahu. 

V oddílu Obsah vzdělávacího programu školní družiny se v plném rozsahu 

mění odstavec Příležitostné a každoročně se opakující akce ŠD. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ředitel školy 



  

1 Identifikační údaje 

 

 

Adresa školy:  

 Tyršova 209, 394 03          

          Horní Cerekev 

Ředitel školy: 

 Mgr. Vítězslav Skopal 

Vedoucí vychovatelka:  

 Eva Drdová 

Kontakty: 

telefon:+420 720 460 180 

e-mail: zs.horcer@razdva.cz 

Platnost dokumentu od: 

           1.9.2007 

  

Zřizovatel školy: 

  Město Horní Cerekev 

  nám. T.G.Masaryka 

394 03 Horní Cerekev 

IČO: 248185 

telefon: 565 396 495 

  www.hornicerekev.cz 

IČO:  75000296 

IZO:  114500037 

REDIZO: 600061353 

 



Charakteristika ŠD 
 

 

 

Umístění, materiální vybavení 
 

Školní družina je součástí základní školy. Má své vlastní prostory, které se 

nachází v nově zrekonstruované přístavbě  školy. ŠD je rozdělena na dvě 

oddělení. Každé oddělení využívá pro svou činnost  jednu místnost. Herny jsou 

vybaveny stolky a židlemi, které odpovídají věku družinových dětí, pomůckami, 

stolními hrami, časopisy, knihami a audiovizuální technikou. ŠD má svůj 

kabinet na pomůcky.  

Materiální vybavení se průběžně doplňuje a obnovuje vzhledem k finančním 

možnostem. Vychovatelky sledují další možnosti doplňování a zlepšování 

materiálních podmínek,  

K pohybovým aktivitám mohou děti využívat školní tělocvičnu, gymnastický sál 

a nové víceúčelové hřiště s umělým povrchem. 

Stravování dětí probíhá ve školní jídelně. Pitný režim – děti si nosí pití vlastní,  

popř. jej zajišťují  vychovatelky – sirup do vlastních lahví dětí. 

 

  

 

 

Personální podmínky 
 

Zájmové vzdělávání je řízeno kvalifikovanými vychovatelkami. Obě 

vychovatelky mají vzdělání pedagogického směru obor vychovatelství. Dle 

možností se zúčastňují kurzů dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, 

využívají samostudium k vlastnímu rozvoji v oboru. Vzájemně se doplňují ve 

svých specializacích – výtvarná a pracovní  činnost, různé netradiční techniky, 

tělovýchovná činnost, práce s počítačem, komunikace pomocí internetu. 
 

 

 

 

Skladba žáků 

 
 ŠD navštěvuje 50 – 60 dětí. Program ŠD je sestaven pro děti  od první do páté 

třídy.  ŠD mohou navštěvovat i žáci starší, kteří dojíždějí /ranní družina/, nebo 

čekají po odpoledním vyučování na autobus. V jednotlivých odděleních jsou 

žáci různých věkových skupin. 
 



Spolupráce se školou, rodiči a jinými subjekty 
 

 

• podílíme se na akcích pořádaných školou  

• vyrábíme dárky k zápisu předškoláků 

• organizujeme sběr léčivých rostlin pro všechny žáky školy  

• organizujeme společné akce pro děti a rodiče 

• rodiče informujeme o chování jejich dětí v ŠD  

• činnost ŠD prezentujeme na webových stránkách školy, práce dětí zdobí 

prostory ŠD a dětského oddělení městské knihovny 

• spolupracujeme s MC Klubíčko 

 

 

 

Provozní doba 
 

 

Ranní družina          6 : 30  -    7 : 15        

Odpolední družina                 11 : 10  -  16 : 00  

 

O provozu ŠD během prázdnin rozhoduje ředitel. Vychovatelky rozdají   

s dostatečným předstihem informace o provozu a přihlášky. Při malém počtu 

přihlášených  dětí je provoz ŠD přerušen. 

 

 

 

Ekonomické podmínky 

 
Výši úplaty na částečnou úhradu neinvestičních nákladů ŠD stanovuje ředitel 

školy podle platných právních norem.  
 

 

 
 

Způsob přihlašování, vyzvedávání žáků 

 
Do ŠD se žáci přihlašují vyplněním zápisního lístku, který si  vyzvednou na 

začátku školního roku u svých třídních učitelů, nebo u vedoucí vychovatelky. 

Vyplněný zápisní lístek rodiče obratem vrátí.  Ve vyjímečných případech lze 

dítě přihlásit do ŠD i v průběhu šk. roku. Doba pobytu žáka v ŠD se řídí údaji na 

zápisním lístku. Odchylky od docházky žáka, nebo má-li žák odejít s jinou 

osobou, než je uvedeno na zápisním lístku, sdělí rodiče tuto skutečnost družině 



písemnou žádostí, která musí obsahovat datum, hodinu odchodu a podpis 

rodičů. Na telefonické uvolňování není brán zřetel. 

V případě opakované nekázni dítěte, ohrožování bezpečnosti své a jiných dětí, 

může ředitel školy žáka ze ŠD vyloučit. 

 

 

 

Hygiena a bezpečnost 
 

• Jedno oddělení ŠD se naplňuje na maximálně 30 žáků.  

• Každé oddělení ŠD využívá pro svou činnost své vlastní prostory. Část              

místnosti je pokryta kobercem, který slouží pro hry a relaxaci, na ostatní 

ploše je PVC. 

• Jednotlivá oddělení ŠD jsou vybavena umyvadly a odpovídajícím 

zářivkovým osvětlením. 

• V ŠD je umístěna lékárna pro první pomoc. V případě úrazu mají 

vychovatelky k dispozici telefonní čísla rodičů a neprodleně je informují. 

Vychovatelky jsou schopny žákovi poskytnout základní ošetření.   

• Na počátku školního roku jsou žáci poučeni o bezpečnosti a správném 

chování v ZŠ, ŠD, ŠJ  a v prostorách, které družina využívá pro hry 

venku – školní zahrada, školní hřiště. O poučení je veden záznam 

v přehledu VVP. V případě úrazu jsou žáci opětovně poučeni o prevenci 

bezpečnosti. 

• Vychovatelky se snaží ve svých odděleních vytvořit příznivé 

psychosociální podmínky – tolerance, empatie, respekt k potřebám 

jedince, činnost vycházející ze zájmu žáků, ochrana žáků před násilím. 

• Školní družina  má zpracován řád ŠD.   

 

 
 

 

 

 

Podmínky pro činnost žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami  
 

Žákům se speciálními vzdělávacími potřebami bude podle stupně a charakteru 

jejich znevýhodnění věnována průběžná zvláštní pozornost při začleňování do 

volnočasových aktivit. 

Pro rozvoj talentovaných jedinců bude nabízet školní družina další aktivity 

v oblastech jejich zájmů.   
 



Obsah,  formy a organizace  činnosti v ŠD 

 
Školní družina organizuje pravidelnou činnost oddělení – organizované aktivity 

zájmového charakteru, pořádá příležitostné akce – besídky, slavnosti, návštěvy 

kulturních představení,  v průběhu dne nabízí spontánní aktivity – individuální 

činnosti po obědě, při pobytu venku, hry v rámci ranního pobytu v ŠD. Družina 

umožňuje žákům i odpočinek – rekreační činnosti, poslechové činnosti a 

přípravu na vyučování – didaktické hry. Základním prostředkem činnosti školní 

družiny je hra, která rozšiřuje dovednosti a vědomosti a navozuje kladné emoce. 

Strategií pedagogické práce je respektování požadavků pedagogiky volného 

času. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6:30 –   7:10 ranní družina, 7:10 hod. – odchod žáků do tříd 

11:10 – 12:30 hygiena, oběd 

12:30 – 13:00 zájmová činnost 

13:00 – 14:00 pobyt venku 

14:00 – 15:00 hygiena, svačina, relaxační činnosti 

15:00 – 16:00 příprava na vyučování/didaktické hry/, volné hry  



Příležitostné a každoročně se opakující akce ŠD 
 

• zahajujeme školní rok a vítáme prváky ve školní družině 

• vánoční besídka 

• výroba dárků k zápisu předškoláků 

• zájezdy do kina nebo divadla 

• soutěže, turnaje 

• den dětí  

 
 

 

 

 

 

 


